

KẾ HOẠCH
kiểm tra, giám sát công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2020

Căn cứ Quy định 30-QĐ/TW ngày 26/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương quy định thi hành Chương VII và Chương VIII Điều lệ Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng; Chương trình số 42-CTr/TU ngày 19/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về kiểm tra, giám sát năm 2020 và Chương trình công tác năm 2020 của Ban, Ban Tổ chức Tỉnh uỷ ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Giúp các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn của cấp trên về công tác tổ chức xây dựng Đảng. Trên cơ sở đó, phát huy những ưu điểm, khắc phục những tồn tại, hạn chế của đơn vị, cá nhân được kiểm tra, giám sát; đồng thời đề ra những biện pháp để thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Trung ương, của Tỉnh uỷ.

- Các đơn vị, cá nhân được kiểm tra, giám sát phải chấp hành tốt các quy định về công tác kiểm tra của Đảng và các yêu cầu của Đoàn kiểm tra. Việc kiểm tra, giám sát phải bảo đảm thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả theo những nội dung của Kế hoạch đã đề ra.

II. Nội dung, đối tượng, thời gian thực hiện kiểm tra, giám sát

1. Thực hiện nội dung giám sát theo Chương trình số 42-CTr/TU ngày 19/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ giao:

a. Nội dung: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc bổ sung, sửa đổi hoặc xây dựng mới Quy chế làm việc của cấp uỷ, ban thường vụ và thường trực cấp uỷ theo Quy định số 202-QĐ/TW ngày 02/8/2019 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và mối quan hệ công tác của cấp uỷ, ban thường vụ, thường trực cấp uỷ cấp huyện.

b. Đối tượng: Ban Thường vụ Huyện uỷ: Ba Tơ, Ban Thường vụ Thị uỷ Đức Phổ.

c. Thời gian thực hiện: Quý IV/2020.

2. Thực hiện nội dung kiểm tra theo Chương trình công tác năm 2020 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ

- *Nội dung*: việc tham mưu cho cấp uỷ thực hiện rà soát tiêu chuẩn chính trị và văn bằng chuyên môn của cán bộ, đảng viên theo Công văn số 4256-CV/TU ngày 04/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

- *Đối tượng*: Ban Tổ chức Đảng uỷ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện Sơn Hà.

- *Thời gian*: Quý IV/2020.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Bảo vệ chính trị nội bộ - Tổng hợp

Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Ban tham mưu cho lãnh đạo Ban thành lập các đoàn và lịch kiểm tra, giám sát để tiến hành kiểm tra, giám sát các đơn vị, cá nhân theo Kế hoạch đề ra; xây dựng đề cương báo cáo gửi các đơn vị, cá nhân được kiểm tra, giám sát (thời gian hoàn thành: Trong tháng 6/2020).

2. Đối tượng được kiểm tra, giám sát

- Trên cơ sở đề cương báo cáo, các đơn vị, cá nhân được kiểm tra, giám sát tiến hành xây dựng báo cáo, gửi về Ban Tổ chức Tỉnh uỷ và Trưởng đoàn kiểm tra (thời gian: Trước ngày kiểm tra, giám sát 15 ngày).

+ Đối với báo cáo giám sát theo Chương trình kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ: Phải thông qua tập thể Ban Thường vụ cấp uỷ.

+ Đối với báo cáo kiểm tra theo Chương trình công tác năm 2020 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ: Phải thông qua tập thể thường trực cấp uỷ.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan để cung cấp, phục vụ việc kiểm tra, giám sát (*theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra, giám sát - nếu có*).

3. Đoàn kiểm tra, giám sát

- Tiến hành kiểm tra, giám sát trực tiếp đối với đối tượng được kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch được Trưởng Ban phê duyệt.

- Sau khi hoàn thành việc kiểm tra, giám sát phải báo cáo kết quả và dự thảo thông báo kết luận kiểm tra, giám sát trình lãnh đạo Ban.

Đối với nội dung giám sát do Ban Thường vụ Tỉnh uỷ giao cho Ban Tổ chức Tỉnh uỷ, báo cáo kết quả giám sát về Ban Thường vụ Tỉnh uỷ cho ý kiến trước khi ban hành kết luận giám sát.

4. Thành phần làm việc

- Đối với nội dung giám sát theo Chương trình số 42-CTr/TU ngày 19/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về kiểm tra, giám sát năm 2020: tập thể Ban Thường vụ cấp uỷ; thành viên Đoàn giám sát của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ.

- Đối với nội dung kiểm tra theo Chương trình công tác năm 2020 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ: Đại diện thường trực cấp uỷ, tập thể lãnh đạo và cán bộ, công chức ban tổ chức cấp uỷ trực thuộc (hoặc cơ quan tổ chức - nội vụ); thành viên Đoàn kiểm tra của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ.

Theo Kế hoạch này, Phòng Bảo vệ chính trị nội bộ - Tổng hợp, Đoàn kiểm tra Ban Tổ chức Tỉnh uỷ và các đơn vị, cá nhân trực tiếp được kiểm tra, giám sát chuẩn bị nội dung để công tác kiểm tra, giám sát năm 2020 đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ,
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ,
- Ban Thường vụ huyện uỷ Ba Tơ,
- Ban Thường vụ thị uỷ Đức Phổ,
- Thường trực Đảng uỷ và Ban Tổ chức Đảng uỷ Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh,
- Thường trực huyện uỷ và Cơ quan Tổ chức - Nội vụ Sơn Hà,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn,
- CV tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.

TRƯỞNG BAN

Phạm Thanh Tùng